ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
J?6 oj. Y64 */JL

1об утверждении составов Жюри Открытой международной
олимпиады среди иностранных граждан и лиц без гражданства
для поступления на обучение в Санкт-Петербургском государственном
университете по программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре в 2022 году

В связи с проведением Открытой международной олимпиады среди
иностранных граждан и лиц без гражданства для поступления на обучение
в Санкт-Петербургском государственном университете по программам подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2022 году, на основании
Регламента проведения Открытой международной олимпиады среди иностранных
граждан и лиц без гражданства для поступления на обучение в Санкт-Петербургском
государственном университете по программам подготовки научных
и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2022 году, утвержденного
Приказом от 03.02.2022 № 690/1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые составы Жюри Олимпиады Открытой
международной олимпиады среди иностранных граждан и лиц без гражданства для
поступления на обучение в Санкт-Петербургском государственном университете
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
в 2022 году.

2. За разъяснениями содержания настоящего приказа обращаться
через сервис «Виртуальная приемная» на официальном портале СПбГУ к проректору
по воспитательной работе и организации приема Бабичу А.В.

Г п
L J

3. Предложения по внесению изменений (дополнений) в настоящий приказ
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
Управления по организации приема Хуршудяна A.JI.

Проректор по воспитательной
работе и организации приема А.В. Бабич

mailto:org@spbu.ru

3

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом от aJJoZfe 4^/J-

Составы Жюри Открытой международной

олимпиады среди иностранных граждан и лиц без гражданства

для поступления на обучение в Санкт-Петербургском государственном

университете по программам подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре в 2022 году

1. По профилю «Математика и механика»:

Председатель:

1.1.Бурова Ирина Герасимовна, профессор Кафедры вычислительной математики;

Заместитель председателя:

1.2.Мозоляко Павел Александрович, доцент Факультета математики и компьютерных

наук;
Члены жюри:

1.3.Юлдашев Марат Владимирович, профессор Кафедры прикладной кибернетики;

1 АКустова Евгения Владимировна, профессор Кафедры гидроаэромеханики

1.5.Басков Олег Владимирович, доцент Кафедры высшей математики;

1.6.Евард Маргарита Евгеньевна, доцент Кафедры теории упругости;

1.7.Калинин Никита Сергеевич, доцент Факультета математики и компьютерных наук;

1.8.Карев Максим Владимирович, научный сотрудник «Лаборатория теории

представлений и динамических систем» ПОМИ РАН (по согласованию);

1.9.Флоринский Александр Алексеевич, доцент Кафедры математического анализа.

2. По профилю «Компьютерные и информационные науки»:

Председатель:

2.1.Матвеев Алексей Серафимович, профессор Кафедры теоретической кибернетики;

Заместитель председателя:

2.2.Дегтярев Александр Борисович, профессор Кафедры компьютерного

моделирования и многопроцессорных систем;

Члены жюри:

2.3.Корхов Владимир Владиславович, доцент Кафедры компьютерного моделирования

и многопроцессорных систем;

2.4.Шепелявый Александр Иванович, доцент Кафедры теоретической кибернетики.

3. По профилю «Физика и астрономия»:

Председатель:

ЗЛ.Девдариани Александр Зурабович, профессор Кафедры оптики;

Заместитель председателя:

3.2. Утесов Олег Игоревич, доцент Кафедры квантовой механики;

3.3.Члены жюри:

3.4.Денисов Евгений Александрович, доцент Кафедры электроники твердого тела;

3.5.Жеребчевский Владимир Иосифович, доцент Кафедры ядерно-физических методов

исследования;

З.б.Золотова Надежда Валерьевна, доцент Кафедры физики Земли;

3.7.Кононов Алексей Игоревич, доцент Кафедры молекулярной биофизики и физики

полимеров;

3.8.Петров Сергей Дмитриевич, доцент Кафедры астрономии;

3.9.Тараканов Петр Александрович, доцент Кафедры астрофизики.

4. По профилю «Химия»:

Председатель:

4.1 .Приходько Игорь Владимирович, доцент кафедры химической термодинамики

и кинетики;

Заместитель председателя:

4.2. Пулялина Александра Юрьевна, доцент Кафедры химической термодинамики

и кинетики;

Члены жюри:

4.3.Шугуров Сергей Михайлович, доцент Кафедры общей и неорганической химии.

5. По профилю «Науки о земле»:

Председатель:

5.1.Веркулич Сергей Романович, заведующий Отделом географии полярных стран

ФГБУ «Арктический и Антарктический научно-исследовательский институт»

(по согласованию);

Заместители председателя:

5.2. Брусницын Алексей Ильич, профессор Кафедры минералогии;

5.3.Ганюшкин Дмитрий Анатольевич, профессор Кафедры физической географии

и ландшафтного планирования

Члены жюри:

5.4.Алфимова Надежда Аркадьевна, доцент Кафедры региональной геологии;

5.5.Житин Дмитрий Викторович, доцент Кафедры экономической и социальной

географии;

5.6.Пряхина Галина Валентиновна, доцент Кафедры гидрологии суши.

6. По профилю «Биологические науки»:

Председатель:

6.1.Гранович Андрей Игоревич, профессор Кафедры зоологии беспозвоночных;

Заместитель председателя:

6.2.Харазова Александра Давидовна, профессор Кафедры цитологии и гистологии;

Члены жюри:

6.3.Костюченко Роман Петрович, доцент Кафедры эмбриологии;

6.4.Нижников Антон Александрович, доцент Кафедры генетики и биотехнологии

6.5.Романова Марина Андреевна, доцент Кафедры ботаники;

6.6.Станкевич Людмила Николаевна, доцент Кафедры высшей нервной деятельности

и психофизиологии.

7. По профилю «Информатика и вычислительная техника»:

Председатель:

7.1.Утешев Алексей Юрьевич, профессор Кафедры управления

медико-биологическими системами;

Заместитель председателя:

7.2.Луцив Дмитрий Вадимович, доцент Кафедры системного программирования;

Члены жюри:

7.3.Блеканов Иван Станиславович, доцент Кафедры технологии программирования;

7.4.Лебединский Дмитрий Михайлович, доцент Кафедры параллельных алгоритмов;

7.5.Сергеев Сергей Львович, доцент Кафедры технологии программирования.

8. По профилю «Медицинские науки»:

Председатель:

8.1.Ниаури Дарико Александровна, профессор, выполняющий лечебную работу,

Кафедры акушерства, гинекологии и репродуктологии;

Заместитель председателя:

8.2. Пчелин Иван Юрьевич, доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры

факультетской терапии;

Члены жюри:

8.3.Чурилов Леонид Павлович, доцент Кафедры патологии.

9. По профилю «Стоматология»:

Председатель:

9.1.Мадай Дмитрий Юрьевич, профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры

челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии;

Заместитель председателя:

9.2.0грина Наталья Александровна, доцент, вьшолняющий лечебную работу, Кафедры

ортопедической стоматологии;

Члены жюри:

9.3.Михайлова Екатерина Станиславовна, доцент, выполняющий лечебную работу,

Кафедры терапевтической стоматологии.

10. По профилю «Психология»:

Председатель:

10.1. Костромина Светлана Николаевна, профессор Кафедры психологии личности;

Заместитель председателя:

10.2. Аванесян Марина Олеговна, доцент Кафедры психологии личности;

Члены жюри:

10.3. Демьянчук Роман Викторович, доцент Кафедры психологии образования

и педагогики;

10.4. Ильина Наталья Леонидовна, доцент Кафедры общей психологии;

10.5. Манукян Виктория Робертовна, доцент Кафедры психологии развития

и дифференциальной психологии.

11. По профилю «Экономика»:

Председатель:

6

11.1. Львова Дина Алексеевна, профессор Кафедры статистики, учета и аудита;

Заместитель председателя:

11.2. Воронова Наталья Степановна, профессор Кафедры теории кредита

и финансового менеджмента;

Члены жюри:

11.3. Кораблева Ольга Николаевна, профессор Кафедры экономики исследований

и разработок;

11.4. Погорледкий Александр Игоревич, профессор Кафедры мировой экономики;

11.5. Жигалов Вячеслав Михайлович, доцент Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов;

11.6. Смирнов Сергей Анатольевич, доцент Кафедры экономики предприятия

и предпринимательства.

12. По профилю «Менеджмент»:

Председатель:

12.1. Панибратов Андрей Юрьевич, профессор Кафедры стратегического

и международного менеджмента;

Заместитель председателя:

12.2. Латуха Марина Олеговна, профессор Кафедры организационного поведения

и управления персоналом;

Члены жюри:

12.3. Арай Юлия Николаевна, доцент Кафедры стратегического и международного

менеджмента;

12.4. Богатырева Карина Александровна, доцент Кафедры стратегического

и международного менеджмента;

12.5. Смирнова Мария Михайловна, доцент Кафедры маркетинга.

13. По профилю «Социологические науки»:

Председатель:

13.1. Пруель Николай Александрович, профессор Кафедры социального управления

и планирования;

Заместитель председателя:

13.2. Синютин Михаил Владимирович, профессор Кафедры экономической

социологии;

Члены жюри:

13.3. Дерюгин Павел Петрович, профессор Кафедры прикладной и отраслевой

социологии.

14. По профилю «Юриспруденция»:

Председатель:

14.1. Шевелева Наталья Александровна, профессор Кафедры административного

и финансового права;

Заместитель председателя:

14.2. Щепельков Владислав Федорович, профессор Кафедры уголовного права;

Члены жюри:

14.3. Килинкарова Елена Васильевна, доцент Кафедры административного

и финансового права.

15. По профилю «Политология»:

Председатель:

15.1. Волкова Анна Владимировна, профессор Кафедры политического управления;

Заместитель председателя:

15.2. Андреев Артем Алексеевич, доцент Кафедры этнополитологии;

Члены жюри:

15.3. Томин Леонид Владимирович, доцент Кафедры политического управления.

16. По профилю «Международные отношения»:

Председатель:

16.1. Ярыгин Григорий Олегович, профессор Кафедры американских исследований;

Заместитель председателя:

16.2. Цветкова Наталья Александровна, профессор Кафедры американских

исследований;

Члены жюри:

16.3. Маркушина Наталья Юрьевна, профессор Кафедры мировой политики;

16.4. Богуславская Юлия Константиновна, доцент Кафедры американских

исследований;

16.5. Голубев Денис Сергеевич, доцент Кафедры американских исследований;

16.6. Григорьева Оксана Владимировна, доцент Кафедры европейских исследований;

16.7. Заславская Наталья Генриховна, доцент Кафедры европейских исследований;

16.8. Ланко Дмитрий Александрович, доцент Кафедры европейских исследований;

16.9. Ланцова Ирина Сергеевна, доцент Кафедры американских исследований;

16.10. Немчинова Тамара Сергеевна, доцент Кафедры мировой политики;

16.11. Чернов Игорь Вячеславович, доцент Кафедры мировой политики;

16.12. Эльц Елена Эдуардовна, доцент Кафедры международных гуманитарных связей;

17. По профилю «Медицакоммуникации и журналистика»:

Председатель:

17.1. Гавра Дмитрий Петрович, профессор Кафедры связей с общественностью

в бизнесе;

Заместитель председателя:

17.2. Ачкасова Вера Алексеевна, профессор Кафедры связей с общественностью

в политике и государственном управлении;

Члены жюри:

17.3. Дорский Андрей Юрьевич, профессор Кафедры рекламы;

17.4. Дускаева Лилия Рашидовна, профессор Кафедры медиалингвистики;

17.5. Корконосенко Сергей Григорьевич, профессор Кафедры теории журналистики

и массовых коммуникаций;

17.6. Лабуш Николай Сергеевич, профессор Кафедры международной журналистики;

17.7. Никонов Сергей Борисович, профессор Кафедры международной журналистики.

18. По профилю «Образование и педагогические науки»:

Председатель:

8

18.1. Казакова Елена Ивановна, профессор Кафедры педагогики;

Заместитель председателя:

18.2. Галактионова Татьяна Гелиевна, профессор Кафедры педагогики;

Члены жюри:

18.3. Даринская Лариса Александровна, профессор Кафедры психологии образования

и педагогики;

18.4. Илюшин Леонид Сергеевич, доцент Кафедры педагогики.

19. По профилю «Лингвистика и литературоведение»:

Председатель:

19.1. Трощенкова Екатерина Владимировна, профессор Кафедры английской

филологии и лингвокультурологии

Заместители председателя:

19.2. Алташина Вероника Дмитриевна, профессор Кафедры истории зарубежных

литератур;

19.3. Казаков Владимир Павлович, профессор Кафедры русского языка;

19.4. Михайлова Ирина Михайловна, профессор Кафедры скандинавской

и нидерландской филологии;

19.5. Московкин Леонид Викторович, профессор Кафедры русского языка

как иностранного и методики его преподавания;

Члены жюри:

19.6. Бабанов Андрей Владимирович, доцент Кафедры славянской филологии;

19.7. Битнер Кирилл Андреевич, доцент Кафедры библеистики;

19.8. Бузальская Елена Валериановна, доцент Кафедры русского языка

как иностранного и методики его преподавания;

19.9. Вилинбахова Елена Леонидовна, доцент Кафедры общего языкознания

имени Л.А. Вербицкой;

19.10. Евдокимова Вера Вячеславовна, доцент Кафедры фонетики и методики

преподавания иностранных языков;

19.11. Захаров Виктор Павлович, доцент Кафедры математической лингвистики;

19.12. Кованова Евгения Анатольевна, доцент Кафедры английской филологии

и лингвокультурологии;

19.13. Манёрова Кристина Валерьевна, доцент Кафедры немецкой филологии;

19.14. Матвеев Евгений Михайлович, доцент Кафедры истории русской литературы;

19.15. Митрофанова Ольга Александровна, доцент Кафедры математической

лингвистики;

19.16. Тахтаджян Сурен Арменович, доцент Кафедры классической филологии;

19.17. Куралесина Екатерина Николаевна, старший преподаватель Кафедры романской

филологии;

19.18. Силинская Наталия Павловна, старший преподаватель Кафедры английской

филологии и перевода.

20. По профилю «Востоковедение и африканистика»:

Председатель:

20.1. Родионов Алексей Анатольевич, доцент Кафедры китайской филологии;

Заместитель председателя:

20.2. Зданевич Александр Сергеевич, старший преподаватель кафедры

африканистики;

Члены жюри:

20.3. Борисова Анастасия Анатольевна, ассистент Кафедры японоведения.

21. По профилю «История и археология»:

Председатель:

21.1. Федоров Сергей Егорович, профессор Кафедры истории средних веков;

Заместитель председателя:

21.2. Паламарчук Анастасия Андреевна, профессор Кафедры истории средних веков;

Члены жюри:

21.3. Иванов Андрей Александрович, профессор Кафедры новейшей истории России;

21.4. Кулишова Оксана Викторовна, профессор Кафедры истории Древней Греции

и Рима;

21.5. Алимов Денис Евгеньевич, доцент Кафедры истории славянских и балканских

стран;

21.6. Белоусов Михаил Сергеевич, доцент Кафедры истории России с древнейших

времен до XX века

21.7. Верняев Игорь Иванович, доцент Кафедры этнографии и антропологии;

21.8. Овсянников Дмитрий Александрович, доцент Кафедры истории народов стран

Содружества независимых государств;

21.9. Сидоренко Леонид Владимирович, доцент Кафедры истории нового

и новейшего времени

21.10. Штыков Николай Валерьевич, доцент Кафедры исторического регионоведения;

21.11. Валегина Карина Олеговна, старший преподаватель Кафедры источниковедения

истории России;

21.12. Черленок Евгений Александрович, старший преподаватель Кафедры археологии.

22. По профилю «Философские науки (философия, этика, религиоведение

и культурология)»:

Председатель:

22.1. Сунами Артем Николаевич, доцент Кафедры конфликтологии;

Заместитель председателя:

22.2. Ларионов Игорь Юрьевич, доцент Кафедры философской антропологии;

Члены жюри:

22.3. Львов Александр Александрович, доцент Кафедры философской антропологии;

22.4. Ноговицын Никита Олегович, доцент Кафедры культурологии, философии

культуры и эстетики;

22.5. Поляков Николай Станиславович, доцент Кафедры философии религии

и религиоведения.

23. По профилю «Теология»:

Председатель:

23.1. Тантлевский Игорь Романович, профессор Кафедры еврейской культуры;

Заместитель председателя:

23.2. Сизиков Александр Владимирович, доцент Кафедры библеистики;

10

Члены жюри:

23.3. Гершович Олег, доцент Кафедры еврейской культуры.

24. По профилю «История искусства»:

Председатель:

24.1. Ходаковский Евгений Валентинович, доцент Кафедры истории русского

искусства;

Заместитель председателя:

24.2. Скворцова Екатерина Александровна, доцент Кафедры истории русского

искусства;

Члены жюри:

24.3. Евсевьев Михаил Юрьевич, доцент Кафедры истории русского искусства.